
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195 Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

BARRAL – Matrícula Funcional nº 57198082 - como fiscal suplente do Con-
trato Administrativo n° 100/2022/SEAP – PAE: 2022/787978, celebrado 
entre a empresa NOVA MEDICA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIARIA – SEAP cujo objeto é a Aquisição por dispensa de licitação 
de INSUMOS MÉDICOS, ODONTOLÓGICOS E DE ENFERMAGEM destinados 
aos serviços de Saúde de todas as unidades penitenciárias administradas 
pela Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 879031
PORTARIA N° 324/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 21 de novembro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor LAURIMAR CASSUNDÉ DE QUEIROZ – Matrí-
cula Funcional nº 57211173 – para atuar como fiscal titular e a servidora 
FABIANE COSTA SEIXAS – Matrícula Funcional nº 5959962 , para atuar 
como fiscal suplente do Contrato Administrativo n° 102/2022/SEAP – PAE: 
2022/787978, celebrado entre a empresa CASMED SERVIÇO DE SEGU-
RANÇA E MEDICINA NO TRABALHO LTDA, e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA – SEAP cujo objeto é a Aquisição 
por dispensa de licitação de INSUMOS MÉDICOS, ODONTOLÓGICOS E DE 
ENFERMAGEM destinados aos serviços de Saúde de todas as unidades pe-
nitenciárias administradas pela Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária – SEAP/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 879045
PORTARIA N° 323/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 21 de novembro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora FABIANE COSTA SEIXAS – Matrícula Fun-
cional nº 5959962 – para atuar como fiscal titular e o servidor LAURIMAR 
CASSUNDÉ DE QUEIROZ – Matrícula Funcional nº 57211173 , para atu-
ar como fiscal suplente do Contrato Administrativo n° 101/2022/SEAP – 
PAE: 2022/787978, celebrado entre a empresa N Q AMAZONAS LTDA, e 
a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA – SEAP 
cujo objeto é a Aquisição por dispensa de licitação de INSUMOS MÉDICOS, 
ODONTOLÓGICOS E DE ENFERMAGEM destinados aos serviços de Saúde 
de todas as unidades penitenciárias administradas pela Secretaria de Esta-
do de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 879037

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1119/2022, publicada no Diário Oficial Nº 34.978 de 
23 de maio de 2022,
ONDE SE LÊ: VANESSA DA SILVA AGUIAR – POLICIAL PENAL, CLEITON 
NUNES DO NASCIMENTO – MOTORISTA.
LEIA-SE: ELISABETH VIEIRA SILVA – AG. PENITENCIÁRIO, ANTÔNIO ANI-
SIO GONÇALVES ARAÚJO – MOTORISTA
ONDE SE LÊ: PERÍODO 28 A 29/04/2022 – DIÁRIA(S): 1 ½ (uma e meia).
LEIA-SE: PERÍODO: 19/05/2022 – DIARIA(S): 1 (uma)

Protocolo: 878791
Errata de publicação do DOE Nº 35.158, de 21.10.22, Protocolo: 
866655, referente à PORTARIA Nº 2664/22/DGP/SEAP, de 19/10/22:
Onde se lê: Joelcio Souza Moreira – Gozo: 01.12.22 a 30.12.22.
Leia-se: Joelcio Souza Moreira – Gozo: 05.12.22 a 03.01.23.

Protocolo: 879161

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 106/2022/SEAP/PA
DISPENSA : 022/2022/SEAP/PA
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de ensaio téc-
nico de 06 (seis) amostras de blocos de concreto para determinação da re-
sistência do material produzido na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel, 
por meio da Fábrica de Blocos de Concreto,
VALOR TOTAL: R$ 600,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 03.421.1500.8228 
– Assistência Integrada ao Preso, Interno e Egresso. Natureza de despesa 
339039 Fonte 0101/0301, Plano Interno: 1050008228C.
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2022
VIGÊNCIA: 21/11/2022 A 21/06/2023
CONTRATADO: MPA CONTROLE TECNOLÓGICO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 03.785.762/0001-39
ENDEREÇO: Rua da Providência, 59, (acesso pela Tv. SN7, 341), Coqueiro, 
Ananindeua, Pará.
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - Se-
cretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 879231

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2021/1273697
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 039/2022
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 039/2022, VISANDO A RETIFICAÇÃO 
DA CLÁUSULA QUINTA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA DELL COMPUTA-
DORES DO BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 72.381.189/0010-
01, como contratada, que tem por objeto a aquisição de computadores 
para serem empregados nos setores administrativos da Secretaria de Esta-
do de Administração Penitenciária do Estado do Pará – SEAP/PA.
A Cláusula Quinta do Contrato passa a ter a seguinte redação, na forma 
abaixo:
“CLÁUSULA QUINTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”
Onde se lê:

Programa: 03.126.15.08.8238
Natureza de Despesa: 449052

Fonte: 0101

Leia-se:
Programa: 97.101 03.126.1508.8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação

Natureza de Despesa: 449052
Fonte: 0370 (Rendimento Funpen)/0101

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 21 de novembro de 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 879017

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2790/2022 – 771399 - CRRSAL
Objetivo: APANHAR RECEITA DE MEDICAMENTO DE USO CONTROLADO 
COM MÉDICO EM CAPANEMA E RECEBER MEDICAMENTOS NA GBIO E MA-
TERIAIS DIVERSOS NA GALMOX.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem. SALINOPÓLIS
Destino: CAPANEMA/BELEM
Servidor (es):
LUCIVALDO DIAS FIGUEIREDO – AG. PENITENCIÁRIO.
Período: 02/06/2022 - Diária(s): 1/2 (MEIA)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 878789
PORTARIA Nº 2785/2022 – 872915 - CRRT
Objetivo: ESCOLTAR PPLS EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem. TUCURUI
Destino: STA.IAZABEL DO PARÁ
Servidor (es):
RODRIGO CADETE DA SILVA – AG. PENITENCIÁRIO
CLEITON COSTA PANTOJA – AG. PENITENCIÁRIO
DANIEL PEREIRA BARBOSA - MOTORISTA
Período: 14 A 15/07/2022 - Diária(s): 1 1/2 (UMA E MEIA)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 878779
PORTARIA Nº 2786/2022 – 867915 - CRRCAM
Objetivo: ESCOLTAR PPL EM CARATER DE TRANSFERENCIA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem. CAMETÁ
Destino: ABAETETUBA


